

DanGødning A/S

Møllebugtvej 9, 7000 Fredericia

CVR-nr. 13 49 51 73

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28. april 2020

Dirigent:

.....
Bent Nissen





Indhold

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Årsregnskab 1. januar - 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12

Ledelsesberetning

Oplysninger om selskabet

Navn	DanGødning A/S
Adresse, postnr., by	Møllebugtvej 9, 7000 Fredericia
CVR-nr.	13 49 51 73
Stiftet	1. oktober 1989
Hjemstedskommune	Fredericia
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Bestyrelse	Christian Pagaard Junker, formand Hans Otto Ewers, Næstformand Bent Nissen, Næstformand Søren Aage Rathcke Niels Søren Slot Rasmussen
Direktion	Hans Kenneth Frederiksen, Adm. direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Englandsgade 25, Postboks 200, 5100 Odense C
Bankforbindelse	Danske Bank

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet har i 2019 primært bestået i at stille produktionskapacitet til rådighed for produktion af flydende gødning til landbruget i Danmark. DanGødning afregnes herfor efter produceret mængde.

Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

Virksomhedens resultat er fortsat påvirket af omkostninger relateret til uheldet i februar 2016. Herunder specielt logistik, håndteringsomkostninger vedrørende manglende lagerkapacitet i Fredericia samt rådgiveromkostninger relateret til uheldet.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2019 udviser et overskud på 1.550 t.kr. mod et underskud på 2.147 t.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2019 udviser en egenkapital på 49.035 t.kr.

Virksomheden forventede i årsrapporten for 2018 et resultat i 2019 i niveauet 1,5-2,5 mio. kr. på baggrund af en omsætning på 100.000 ton. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

De miljørelaterede krav anses nu for afklarede. Myndighederne traf i 2018 afgørelse om, at den kvælstofudledning til Lillebælt, som fandt sted i forbindelse med ulykken, ikke anses for at udgøre en miljøskade og er nu endeligt afklaret i 2019.

De miljørelaterede krav betød for selskabet et påbud om etablering af afværgepumpning, som nu er etableret og taget i drift efter modtagelse af udledningstilladelse fra Fredericia Kommune.

Afværgepumpningen betyder omkostninger til drift, vandafledning og analyse i driftsperioden, hvis længde det ikke er muligt at skønne på nuværende tidspunkt, men vil kunne afholdes som del af selskabets almindelige driftsomkostninger.

Det er nu ledelsens vurdering, at der ikke fremkommer nye, væsentlige krav vedrørende tankkollapset i 2016.

Selskabet har i regnskabsåret realiseret 5,2 mio.kr. til dækning af 3. mandskrav.

Omfanget af de samlede, mulige krav mod Dan Gødning og Nagro kendes fortsat ikke, men skønnes på nuværende tidspunkt til en samlet uopfyldt forpligtelse for de to selskaber under ét til ca. kr. 40 mio. kr. Heraf er samlet 25 mio. kr. dækket via udbetaling fra ansvarsforsikringen.

Der er mellem DanGødning og Nagro indgået aftale omkring betaling af 12,5 mio. kr. til Nagro som endelig afgørelse vedrørende erstatninger og udgifter i forbindelse med branden i 2016.

De i balancen afsatte hensættelser, 36,5 mio. kr., udgør ledelsens bedste estimat for, den regnskabsmæssig hensættelse til resterende forpligtelser som følge af ulykken i 2016.

Det anses at de i årsrapporten medtagne krav som følge af ulykken, ikke vil blive større end det i regnskabet afspejlede.

Ledelsesberetning

Påvirkning af det eksterne miljø

DanGødning er en listevirksomhed under punkt D210 i miljøbeskyttelsesloven:

Virksomheder, der ved fysiske processer fremstiller organiske eller uorganiske stoffer, produkter eller mellemprodukter, herunder enzymer, hvor fremstillingen kan give anledning til væsentlig forurening. Oplag af fremstillet organiske eller uorganiske stoffer, produkter eller mellemprodukter, herunder enzymer, hvor fremstillingen kan give anledning til væsentlig forurening”

Selskabets anlæg er i god vedligeholdelsesmæssig stand og opfylder de seneste lovgivningsmæssige krav. Anlægget til produktion af forsøringsprodukter ville have haft behov for ombygning, hvis det skulle have kørt videre. Anlægget blev derfor i 2018 taget ud af drift og produkterne produceres fremover for DanGødning som ekstern lønproduktion.

Begivenheder efter balancedagen

De begrænsninger som der er indført af den danske regering i forbindelse med Corona virus epidemien, forventes ikke at påvirke DanGødning's salg eller råvaretilførsel. Der er taget forholdsregler vedrørende risiko for fravær af flere medarbejdere samtidigt på grund af infektion. Risikoen for eventuelt produktionsstop anses derfor som begrænset.

DanGødning har indgået suspensionsaftale vedrørende eventuel skade på Q8` s anlæg på Strandvejen i Fredericia i forbindelse med branden i 2016. Aftalen ændrer ikke på ledelsens vurdering af størrelsen på forventede krav fra ulykken.

Der er herudover ikke efter balancedagen indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for virksomhedens finansielle stilling.

Der henvises dog til det under forventet udvikling beskrevne angående nyt tankanlæg.

Forventet udvikling

Forretning:

Den manglende lagerkapacitet bevirker en fortsat kapacitetsmæssig begrænsning af produktionen i Fredericia.

Anvendelse af flydende gødning stiger på verdensplan, i forhold til anvendelse af fast gødning, på grund af øgede krav til præcision og optimeret udnyttelse af næringsstoffer. Vi forventer at se den samme udvikling på det danske marked i de kommende år.

Forarbejdning af biprodukter fra levnedsmiddelindustrien ophører i 2020 hvorimod salg af special produkter øges. Det samlede bidrag fra denne forretningsdel forventes derfor at ligge på samme niveau som 2019.

Administrationsaftalen med Agro Supply er ophørt i 2020.

På denne baggrund forventes en mængdemæssig omsætning i 2020 på niveau med 2019 og et resultat i størrelsesordenen 1,5- 2,5 mio. kr. før skat.

Kvalitet og sikkerhed:

Der har været få reklamationer omkring produktkvalitet eller leveringstidspunkter i 2019. Ligeledes har der ikke været hændelser eller tilløb til hændelser omkring sikkerhed og miljø i løbet af året. Ledelsen vil have en fortsat stor fokus på disse to områder.

Ny lejeaftale er indgået med ADP omkring grunden i Fredericia. Byggetilladelse og VVM godkendelse er modtaget, og miljøgodkendelse er under udarbejdning fra Fredericia Kommune omkring opførelse af nyt tankanlæg. Opførelse af nyt tankanlæg er på den baggrund opstartet primo 2020 med forventet færdiggørelse ultimo året.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Resultatopgørelse

Note	kr.	2019	2018
	Nettoomsætning	31.969.889	25.816.778
	Vareforbrug	-3.145.019	-3.589.693
10.3	Produktionsomkostninger	-25.108.458	-23.572.825
	Bruttoresultat	3.716.412	-1.345.740
	Distributionsomkostninger	-133.329	-207.515
10.3	Administrationsomkostninger	-8.028.122	-9.186.709
	Resultat af primær drift	-4.445.039	-10.739.964
	Andre driftsindtægter	6.369.304	7.398.932
	Resultat før finansielle poster	1.924.265	-3.341.032
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	403.041	670.150
	Finansielle indtægter	77.154	17.923
	Finansielle omkostninger	-518.431	-334.721
	Resultat før skat	1.886.029	-2.987.680
4	Skat af årets resultat	-335.797	840.995
	Årets resultat	1.550.232	-2.146.685
	Forslag til resultatdisponering		
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	403.041	670.150
	Overført resultat	1.147.191	-2.816.835
		1.550.232	-2.146.685

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2019	2018
	AKTIVER		
	Anlægsaktiver		
5	Materielle anlægsaktiver		
	Grunde og bygninger	20.518.147	21.933.703
	Produktionsanlæg og maskiner	34.353.234	38.065.236
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	837.551	1.786.335
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	1.034.616	0
		<u>56.743.548</u>	<u>61.785.274</u>
6	Finansielle anlægsaktiver		
	Kapitalandele i dattervirksomheder	15.733.774	15.330.733
	Andre værdipapirer og kapitalandele	18.050	18.050
		<u>15.751.824</u>	<u>15.348.783</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>72.495.372</u>	<u>77.134.057</u>
	Omsætningsaktiver		
	Varebeholdninger		
	Råvarer og hjælpematerialer	341.047	0
		<u>341.047</u>	<u>0</u>
7	Tilgodehavender		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	160.422	394.358
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	4.541.124	1.560.723
	Udskudte skatteaktiver	84.058	59.745
	Tilgodehavende selskabsskat	13.158.779	880.000
	Andre tilgodehavender	493.086	13.633.566
	Periodeafgrænsningsposter	581.965	202.738
		<u>19.019.434</u>	<u>16.731.130</u>
	Likvide beholdninger	<u>9.668.644</u>	<u>9.046.312</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>29.029.125</u>	<u>25.777.442</u>
	AKTIVER I ALT	<u>101.524.497</u>	<u>102.911.499</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Balance

Note	kr.	2019	2018
	PASSIVER		
	Egenkapital		
8	Aktiekapital	9.675.000	9.675.000
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	4.458.525	4.055.484
	Overført resultat	34.901.343	33.754.152
	Egenkapital i alt	49.034.868	47.484.636
	Hensatte forpligtelser		
9	Andre hensatte forpligtelser	36.483.115	41.681.217
	Hensatte forpligtelser i alt	36.483.115	41.681.217
	Gældsforpligtelser		
	Kortfristede gældsforpligtelser		
	Gæld til banker	535	33
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	14.903.784	2.356.747
	Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	0	10.000.000
	Anden gæld	1.102.195	1.388.866
		16.006.514	13.745.646
	Gældsforpligtelser i alt	16.006.514	13.745.646
	PASSIVER I ALT	101.524.497	102.911.499

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 2 Særlige poster
- 11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 12 Sikkerhedsstillelser
- 13 Nærtstående parter

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Egenkapitalopgørelse

kr.	Aktiekapital	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi metode	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2018	9.675.000	3.385.334	36.570.987	49.631.321
Overført via resultatdisponering	0	670.150	-2.816.835	-2.146.685
Egenkapital 1. januar 2019	9.675.000	4.055.484	33.754.152	47.484.636
Overført via resultatdisponering	0	403.041	1.147.191	1.550.232
Egenkapital 31. december 2019	9.675.000	4.458.525	34.901.343	49.034.868

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DanGødning A/S for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse B-virksomheder med tilvalg af visse bestemmelser for klasse C.

I henhold til årsregnskabslovens § 110, stk. 1, er der ikke udarbejdet koncernregnskab.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Præsentationsvaluta

Årsregnskabet er aflagt i danske kroner (kr.).

Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter fra salg af handelsvarer og færdigvarer, hvilket omfatter salg af produceret flydende gødning samt i mindre omfang salg af råvarer, indregnes i nettoomsætningen, når overgang af de væsentligste fordele og risici til køber har fundet sted, indtægten kan opgøres pålideligt og betaling forventes modtaget. Tidspunktet for overgang af de væsentligste fordele og risici tager udgangspunkt i standardiserede leveringsbetingelser baseret på Incoterms® 2010.

Omsætning fra levering af tjenesteydelser, der omfatter fakturering for drifts- og administrationsassistance, indregnes lineært, i takt med at serviceydelserne leveres.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Råvarer og hjælpematerialer omfatter de omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, der er medgået til at opnå årets omsætning.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger, herunder afskrivninger og gager, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Produktionsomkostninger er indregnet svarende til årets omsætning. I posten indgår primært direkte og indirekte omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, løn og gager til lager- og produktionspersonale, lejeudgifter samt afskrivninger på produktionsanlæg.

Distributionsomkostninger

I distributionsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt til distribution af varer solgt i årets løb og til årets gennemførte salgskampanjer m.v. Herunder indregnes omkostninger til reklame- og udstillingsomkostninger m.v.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Administrationsomkostninger

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration af selskabet, herunder omkostninger til kontorlokaler, kontorhold i edb m.v. samt afskrivninger på administrative driftsmidler.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i dattervirksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.

Skat

Modervirksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af den danske dattervirksomhed. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Modervirksomheden er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles efter den indre værdis metode.

Ved første indregning måles kapitalandele i dattervirksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokteres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele består af noterede aktier, der af ledelsen anses som langfri-stet investering.

Unoterede kapitalandele måles til anskaffelsessum. Hvis der foreligger en objektiv indikation på at kapitalandele er værdiforringet foretages ned skrivning heraf på individuelt niveau.

Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi. Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgpris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Egenkapital

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode omfatter nettoopskrivninger af kapitalandele i dattervirksomheder i forhold til kostpris. Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn. Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

Foreslået udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling (deklareringstidspunktet). Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til erstatninger m.v. forårsaget af tidligere uheld. Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer. Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi eller til dagsværdi.

Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill og kontorejendomme samt andre poster, hvor midlertidige forskelle bortset fra virksomhedsovertagelser er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have indvirkning på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Som administrationselskab i sambeskatningskredsen overtages hæftelsen for dattervirksomhedernes selskabsskatter overfor skattemyndighederne i takt med dattervirksomhedernes betaling af sambeskatningsbidrag. Skyldige eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende skat eller skyldig selskabsskat.

Andre gældsforpligtelser

Andre gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdien.

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

2 Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til selskabets indtjeningsskabende driftsaktiviteter, såsom omkostninger til omfattende strukture-ring af processer og grundlæggende strukturmæssige tilpasninger samt eventuelle afhændelsesge-vinster og -tab i tilknytning hertil, og som over tid har væsentlig betydning. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskaraktter.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat fortsat påvirket af uheldet i en del af selskabets anlæg i 2016. Dette forhold afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift, og er derfor med-taget i denne note.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

kr.	2019	2018
Omkostninger		
Afværgepumpning spildevand m.v.	-580.523	0
Rådgivning, analyse, undersøgelser m.v.	0	-197.508
Advokatomkostninger	-1.306.513	-1.116.871
Andet	-27.560	0
	<u>-1.914.596</u>	<u>-1.314.379</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet		
Produktionsomkostninger	-604.523	-197.508
Administrationsomkostninger	-1.310.073	-1.116.871
Resultat af særlige poster, netto	<u>-1.914.596</u>	<u>-1.314.379</u>
3 Afskrivninger på materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	<u>5.858.816</u>	<u>6.249.569</u>
	<u>5.858.816</u>	<u>6.249.569</u>
Afskrivninger er indregnet i resultatopgørelsen i følgende poster:		
Produktionsomkostninger	5.294.518	5.264.494
Administrationsomkostninger	564.298	985.075
	<u>5.858.816</u>	<u>6.249.569</u>

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

kr.	2019	2018
4 Skat af årets resultat		
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	360.110	304.266
Årets regulering af udskudt skat	-24.313	-1.145.261
	<u>335.797</u>	<u>-840.995</u>

5 Materielle anlægsaktiver

kr.	Grunde og bygninger	Produktions-anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse	I alt
Kostpris 1. januar 2019	36.013.776	83.531.745	6.450.941	0	125.996.462
Tilgange	55.618	111.342	57.914	1.034.616	1.259.490
Afgange	0	0	-553.000	0	-553.000
Kostpris 31. december 2019	<u>36.069.394</u>	<u>83.643.087</u>	<u>5.955.855</u>	<u>1.034.616</u>	<u>126.702.952</u>
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2019	14.080.073	45.466.509	4.664.606	0	64.211.188
Afskrivninger	1.471.174	3.823.344	564.298	0	5.858.816
Tilbageførsel af akkumulerede af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	0	-110.600	0	-110.600
Af- og nedskrivninger 31. december 2019	<u>15.551.247</u>	<u>49.289.853</u>	<u>5.118.304</u>	<u>0</u>	<u>69.959.404</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	<u>20.518.147</u>	<u>34.353.234</u>	<u>837.551</u>	<u>1.034.616</u>	<u>56.743.548</u>
Afskrives over	16-22 år	5-20 år	5-10 år		

For oplysning om sikkerhedsstillelser mv. vedrørende materielle anlægsaktiver henvises til note 12.

6 Finansielle anlægsaktiver

kr.	Kapitalandele i dattervirksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	I alt
Kostpris 1. januar 2019	11.275.249	18.050	11.293.299
Kostpris 31. december 2019	<u>11.275.249</u>	<u>18.050</u>	<u>11.293.299</u>
Værdireguleringer 1. januar 2019	4.055.484	0	4.055.484
Årets resultat	403.041	0	403.041
Værdireguleringer 31. december 2019	<u>4.458.525</u>	<u>0</u>	<u>4.458.525</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2019	<u>15.733.774</u>	<u>18.050</u>	<u>15.751.824</u>

Navn	Retsform	Hjemsted	Ejerandel	Egenkapital kr.	Resultat kr.
Dattervirksomheder					
JMO 2000	ApS	Fredericia	100,00 %	15.733.774	403.041

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

7 Tilgodehavender

Af de samlede tilgodehavender forfalder alle tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser og andre tilgodehavender indenfor 1 år fra balancedagen.

8 Aktiekapital

Virksomhedens aktiekapital har uændret været 9.675.000 kr. de seneste 5 år.

kr.	2019	2018
9 Andre hensatte forpligtelser		
Saldo 1. januar	41.681.217	45.450.000
Årets forbrug af hensættelser	-5.198.102	-3.768.783
Andre hensatte forpligtelser 31. december	36.483.115	41.681.217

Indregnet hensat forpligtelse vedrører rejste eller varslede krav relateret til omfattende brandulykke i 2016. Hensættelsen afvikles over de kommende regnskabsår i takt med endelig afklaring af tredjemandskrav.

10 Personaleomkostninger

Lønninger	9.168.603	9.516.292
Pensioner	1.464.516	1.586.343
Andre omkostninger til social sikring	278.024	235.718
Andre personaleomkostninger	199.675	287.145
	11.110.818	11.625.498

Personaleomkostninger indregnes således i årsregnskabet:

Produktion	6.613.686	6.182.902
Administration	4.497.132	5.442.596
	11.110.818	11.625.498

Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	18	18
---	-----------	-----------

Årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

11 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

Andre eventualforpligtelser

Areallejer Møllebugtvej, Fredericia, (årlig leje)	600.000	590.000
Areallejer Rødby Havn, (årlig leje)	100.000	90.000
Arealleje, Tankgade 7, Nykøbing Falster, (årlig leje)	200.000	175.000
Øvrige tank og lagerlejer m.v. (årlig leje)	6.000.000	5.720.000
	<u>6.900.000</u>	<u>6.575.000</u>

Selskabet har ovenstående løbende lejekontrakter vedrørende arealleje

Lejemålene er fra udlejers side garanteret til minimum år 2034 og kan fra DanGødning A/S' side opsiges med 6 måneders varsel. Leje af lagerfaciliteter m.v. for kortere perioder sker ad hoc efter koncernens behov.

Selskabet er sambeskattet med sit danske datterselskab. Som administrationsselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med den tilknyttede koncernvirksomhed for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter m.v. inden for sambeskatningskredsen.

De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse på skyldige selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter m.v. udgør 0 t.kr. pr. 31. december 2019. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Skattemyndighederne har anfægtet selskabets skattemæssige indkomstopgørelse for 2016. Selskabet er uenig i myndighedernes afgørelse, og har påklaget denne. Forholdet vedrører et samlet krav på ca. 12,5 mio.kr. inkl. procesrenter m.v. Såfremt skattemyndighederne mod selskabets forventning måtte få medhold, vil selskabet have et tilsvarende udskudt skatteaktiv til fremtidig udnyttelse.

Andre økonomiske forpligtelser

Udover de under andre hensatte forpligtelser hensatte krav kan der foreligge krav vedrørende oprensning, genopretninger m.v. Selskabet anser på det nuværende foreliggende grundlag kravene for begrænset sandsynlig, men kan udgøre et potentielt voldsomt stort krav.

12 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2019.

13 Nærtstående parter

DanGødning A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

Betydelig indflydelse

Nærtstående part	Bopæl/ Hjemsted	Grundlag for betydelig indflydelse
Brdr. Ewers A/S	Ellegårdsvej 19, 6400 Sønderborg	Ejerskab
DLG a.m.b.a.	Vesterbrogade 4A, 1503 København V	Ejerskab
Danish Agro A.m.b.a.	Køgevej 55, 4653 Karise	Ejerskab

Årsregnskab 1. januar - 31. december**Noter****Transaktioner med nærtstående parter**

Virksomheden oplyser kun om transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på normale markedsvilkår, jf. lovens § 98 c, stk. 7.

Alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Ejerforhold

Følgende kapitalejere er noteret i virksomhedens ejerbog som ejende minimum 5 % af stemmerne eller minimum 5 % af aktiekapitalen:

Navn	Bopæl/ Hjemsted
DLG a.m.b.a.	Vesterbrogade 4A, 1503 København V
Danish Agro A.m.b.a.	Køgevej 55, 4653 Karise
Brdr. Ewers A/S	Ellegårdsvej 19, 6400 Sønderborg

PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

Hans Kenneth Frederiksen

Direktion

Serienummer: PID:9208-2002-2-914461843683

IP: 94.189.xxx.xxx

2020-04-28 12:58:42Z

NEM ID 

Niels Søren Rasmussen

Bestyrelse

Serienummer: CVR:24246930-RID:73530713

IP: 5.186.xxx.xxx

2020-04-29 07:50:24Z

NEM ID 

Bent Nissen

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-195488788253

IP: 185.249.xxx.xxx

2020-04-29 07:59:09Z

NEM ID 

Søren Aage Rathcke

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-175002190975

IP: 178.155.xxx.xxx

2020-04-29 09:33:30Z

NEM ID 

Hans Otto Ewers

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-642234905630

IP: 217.63.xxx.xxx

2020-04-29 09:53:44Z

NEM ID 

Christian Pagaard Junker

Bestyrelse

Serienummer: PID:9208-2002-2-908325706922

IP: 87.104.xxx.xxx

2020-04-30 07:38:46Z

NEM ID 

Lars Koch-Pedersen

Statsautoriseret revisor

Serienummer: CVR:30700228-RID:1267705115726

IP: 93.90.xxx.xxx

2020-04-30 08:10:26Z

NEM ID 

Bent Nissen

Dirigent

Serienummer: PID:9208-2002-2-195488788253

IP: 5.186.xxx.xxx

2020-05-02 15:29:39Z

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: Z2PFB-6AJ85-HMV3M-VPMCD-WJ3H6-8VYJC

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <penneo@penneo.com>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>